:IH‘l. FERISE
MINISTHRIA E m u:g{n s ]I!I-‘ ifll"rll LIMIT RLURAL
|r-.=.u|| T SIGLURIS ﬁIlulMﬂRP EVETERINARISE

PLANIT
INTEGRITETIT

PER INSTITUTIN E SIGURISE
USHQIMORE DHE VETERINARISE

Mars 2025

i © PLANIIINTEGRITETIT TE ISUV




Grupi | Punés | ngritur pér hartimin ¢ Planit & Integritetit n# ISUY, nf zbatim t&
Urdhrit Nr. 36, prot. daté 19.05.2025*Pér hartimin ¢ Planit t¢ Integritetit™,

Znj. Brulinda Cobaj, Drejtor | Drejtorisé s& Shirbimeve ¢ Brendshme

Znj. Erlinda Buhaljoti, Kryetsr i Grupit, Pérgiegiés i Departamenti i Mikrobiologjisg,
Mocaitorimit 18 Ujérave dhe Cil8sisd

Znj. Denada Telo. Pérgjegjese ¢ Sckiorit 1€ Menaxhimit t& Ciltésisg dhe PErfagsues | Njsist sé
Sinjalizimit,

Znj. Anila Istamaj, Pérgjegitse e Sektorit té Burimeve Njerfeore, Jundike Arkiv/Protokollit,
Znj. Dorina Shabani, Pérpejgjése e Sektorit & Financés,

Ky Plan éxlwd hartuar mé zhatim ¢ shiresés ardinre nga Minisiér § Shietit Pév Administratés
Publike dhe Antikorrupsionin® nisswr me email me nr, 1018 prof,  doté 18022025, me
o fvrds né MBZHR me {415 dare 18022025, “Momiorimi § shovimit (& Plareve o ntegritetin
et vinlr 2024 dhe pEreariija e rapertin i maritoring

Mars 2025

Lista e shkurtesave:

MBZHR Minisiria ¢ Bujgésise dbe Zhvillimit Rural
ISUV Instituti i Sigurisg Ushqimore dhe Veterinarisg
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HYRJE

Plani i Integritetit pér 15UV u hartua gjaté periudhis Mars 2025, Ky plan &shtd hartuar duke u mbéshtetur né
dokumentin ¢ Metodologiisé s& Monitorimit 18 Planit & Integritetit né institucionet géndrore, ardhur nga
MBZHR.

Qellimi i Planit & Integritetit Eshté viendsimi | risqeve & integritetit 1& cilat kompromentojnE kapacitetet ©
ISUV per 1& realizusr objektival dhe shErbimin publik nd mEnyré & paanshme dhe (@ pérgiegjéshme nd
sistemin dhe fushat g 15UV mbulon :

PEr t# patur njé administraté publike profesionale me etiké, integritet dhe angazhuar pér Uiu shérbyer
qyictarBve e fushat g ISUV mbulon Sshié domosdoshmér forcimi i integritetit dhe monitorimi i masave
sistematike anti-korrupsion.
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I. INTEGRITETI NE SISTEMIN E ISUV

Integriteti komsiston né 18 génit transparent, logaridhéngs, me etiké, efektiv dhe eficent, pér pErmirésimin e
performancés s& Administratés Publike dhe zvogBlimin e niveleve 12 korrupsionit.
ISUV pérballet me risqe integriteti (& ndryshme, 1€ cilat pengojng realizimin ¢ objekiivave programore apo

operacional @ InstitucioniL

SE ke kuadEr procesi | menaxhimit 18 riskut 18 integritetit Eshté nj# proces népBrmjet t€ cilit institucioni
adreson né miénvre periodike risget ¢ integritetit pér progeset ¢ punésfaktivitetet (sipas funksioneve), me
géllim final forcimin ¢ ekzistenciés Institucionake ndaj “riskut & integritetit” dhe zvog€limin c niveleve € ).

1.1.  Procesi i zbhvillimit 2 Planit 2 Integritetit

Procesi § hartimit (& Planit (& Integritetit ng ISUV konsistod né zbatimin e fazave & méposhime:

1.1.1. Mgritja ¢ grapit 12 punés pér hartimin ¢ Planit {8 Integritetit dhe mbishtetja ¢ stafiteé ISUY
pérgjan procesit

ISUY ngriti grupin e punis plr vier&Simin e riskut @ integritetit dhe pergatitien ¢ Planit & Integritetit &
Institucionit, Né pérbérje t& grupit t# punés jané punonjés t& nivelit drejtues (kategoria ¢ larté dhe ¢ mesme).
Crrupi @ punés u kryesua nga PErgjegiésja ¢ Departamentit 8 Mikrobiologjis€, Monitorimit t& Ljgrave dhe
Cil&sise, ¢ cila siguroi mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion.

1.1.2. ldentifikimi dhe analiza ¢ riskut

Cijat kisaj faze, grupi i pungs i kushioi vémendje t€ vecantl analizéis s€ kuadrit ligjor dhe atij 1€ brendsh#m
rregullator pér veprimtaring e institucionit. Kjo g pErfshiu dhe analizin e raporteve (& ndryshme 8 1SUV,
mbi veprimtaring e saj por dhe t8 jashtme mbi ¢Eshtje g€ lidhen me fushat e veprimtarisé s& ISUV. Grupi i
Pungs vijoi me identifikimin {pérshkrimin) dhe analizimin e risgeve & integritetit dhe fuktorBve 18 1yre, pBr
proceset e pungs n fushat funksionale t€ institucionit si dhe veprimet pdir 1 adresuar boshllgget.

1.1, Vier&simi | risgeve & integritetit

Girupi i punés identifikol dhe analizol fakiorét e riskut ¢8 mund 1 pritet 1& mbEshlesin ose rrisin risce 18 tills.
Cjaté kifsa) faze (8 procesil u krye edhe nié analiz€ pEr fushat e veprimtaris® q@ kérkonin vier&sim mé &
detajuar plr shkak 12 ekspozimit ¢ tyre mé t¢ madh ndaj risgeve 2 integritetit. NE vijim risget ¢ vlerfsuara
dhe fakiorét e tyre u rendilén sipas pérparésisé. Procesi vijoi me vierésimin efektiv 8 masave ekzistuese 1&
kontrollit apo kontrolleve shiesé né institucion pér rsget ¢ vlerfsuara dhe me propozimin ¢ masave 1€ reja

plr trajtimin e tyre,
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i.1.4. Plani i veprimit pér Menaxhimin ¢ Riskut

Grupi i punés hartoi Planin e Veprimit pér menaxhimin ¢ risqeve t& integriteit ng institucion né t# cilin v
evidentua: risku. kontrollet e ndérmara, veprimet pér & adresuar boshlléget, zotéruesi 1 riskut dhe périshiu
masa 1€ reju kontrolli ape pérmirBsimin ¢ masave ckzistuese. Masat pershkruajng aktivitetet qf dubet t2
sbatohen pér zvogélimin apo eliminimin ¢ risgeve (& integritetit, afatet kohore dhe pergjegjésité organizative
pér zhatimin ¢ tyre,

Fhatimi i Planit & Integritetit éshie parashikuar pér periudhén 2025-2027,

1.2. Integriteti dhe shkelja e integritetit

Integriteti pErbén njé standard (& nevojshém pér funksionimin & njé sistemi 1@ menaxhimit
né nje institucion publik, i cill mbEshietet o vler#simin e riskut 1@ integritetit,

- Pervetésim, shpérdorim, kegmenaxhim / devijim i fondeve publike;

- Trajtimi i gyietaréve’ klientéve né ményri 1 pabarabartd apo 2 padrejié;

- Kérkesat dhe procedurat ¢ tep&rin administrative;

Mosrespektimi | procedurave /! respektimi | k¥rkesave ligjore:

- Neglizhenca.
Zbatimi n# nivel institacioni | nj# plani masash antikorrupsion pér adresimin risqeve € integritetit, ka si
géllim kryesor pérmirsimin ¢ efikasitetit, eficencEs, transparenciés dhe Hogaridhnies s institucionit, si edhe
rritjen ¢ besweshmérist publike né geverisje.

1.2.1. Menaxhimi i risgeve (€ integritetit n& ISUV

Menaxhimi 1 riskut t& integritetit 8shi nj€ proces i varhduesh®m dhe sistcmatik, | cili adreson risget,
rregullatoré, oreanizativeé dhe praktike t integritetit qf | pérkasin 1€ shkuarés institucionale, situatés aktuale,
por dhe 1@ ardhmes s& veprinitarisé s institucionit publik,

Fushéveprimi i vierésimit & riskut ésht¢ fleksibél, pasi:

1) wvlerdsimi i riskut dhe plani i integritetit &shié bérg per ISUV-ng referuar metodologjisg s& punés lidhur
me shérbimet ose detvrat institucionale;

i}y vlerdsimi i riskot pérg@ndrobet n€ ¢do funksion specifik administrativ.

Ng ki€ kuadir sistemi pr menaxhimin e integritetit 8shig njé instrument | gjurmueshém pér parandalimin e
korrupsionit né 15UV,

NE ményrl g & kemi nje sistem funksional t2 menaxhimit t# integritetit, do ¥ mirgtojme dhe shatojmée nje
KuadEr pér pErmirBsim 1€ varhduesh®m 18 integritefit, si dhe do @& instalojmé procesin ¢ menaxhimit t@
integritetit si kulturg pune n# ushirimin e pérgiegjésive dhe funksioneve 1& ISUV-sE. Pra institucioni:
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i1 doté miratoj@ dhe zbatoj@ politika pro-integriter f tilla si kodi i sjelljes, planet e punes;

i) do t mbikqyré dhe vlerésojé realizimin ¢ aktiviteteve & institucionit ng fidhje me parandalimin e
korrupsionit dhe forcimin ¢ integritetit, kundrejt pérmbushjes sé objektivave institucionale &
integritetit dhe politikave promtegritet 1 miratuara pér ke qéllim. Rezuliatet e vlerBsimil do 1]
raportohen titullarit t8 institucionit;

iliy do & krve] vazhdimisht aktivitcte g€ lidhen me pérmirBsimin dhe forcimin ¢ integritetit 1#
institucionit dhe sistemit of menaxhimit i integritetit.

L3, PlaniiIntegritetit

Plani i Integritelit #shi# nj dokument strategjik dhe operativ, i cili mbhEshtetet né rezuliatel e procesit 8
vlersimit 1€ riskut 1€ mlegritetit pr i€ gjitha aktivitetet dhe detyrm institucionale.

Plani i integritetit i shérben institucionit né: identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin ¢ tErfsisé 58 rrezigeve
gé cEnojng integritetin e institucionit dhe individéve g punojné né 1&.

Plani i integritetit shté njé@ proces i dokumentuar g8 vierEson nivelin e cénueshmérisé sé nj# institucioni dhe
eksporimin e tj ndaj kormupsionit dhe praktikave jostike dhe joprofesionale.

Plani i Integritetit do t€ ofroj komizén konceptuale mbi politikat dhe masat pér t€ parandaluar shkeljet e
imtegritetit tf zyrtaréve dhe punonj@sve publikl, si dhe pEr monitorimin e efekteve & masave (& zbatuara ng
nj institucion publik.

Gjithashtu, plani &shté nj¢ dokument pune ku prcakichen masa Konkrelte pBr trajlimin e rsgeve &
imtegritetit dhe drritjen e objektivave strategjike dhe specifike 1 institucionit.

1.3.1. Q@tlimi i Planit (€ Integritetit

Plani 1 Integritetit do §i shérbej 181V -sE ni:

PéErmirésimin e nj¥ sistemni menaxhimi efekiiv @& integritetit né institucion, g& synon sigurimin &
respektimit 1 kérkesave ligjore, procedurale, kuadrit 1€ brendshdm rregullator, si dhe standardet
ndérkombitare nE K& fushl, Ky sistemn do (€ jetl funksional népdrmjet zhvillimit & kapaciteteve
njertizore @ institucionit né & gjitha nivelel pér antikormupsion efcktiv, pér shvillimin e zbatimit dhe
monitoritorimit 18 planeve & integritetitt, pér 8 gjith¥ punonjgsit ¢ institucionit:
forcimin e transparencés dhe  llogaridhénies institucionale, pér & siguruar rritien e besueshmifrisé
publike n€ geverisje dhe né performanceén e integritetit t& sektorit publik;

- Forcimin e ekzistencis ose g€nies nstitucionale ndaj cénimeve 18 integritetit, permes pérmir@simit (&
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kontrolleve operacionale né fushat e funksionit t& institucionit dhe proceset ¢ pungs me sk
korrupsiont;

Planifikimin ¢ menaxhimit t& riskut 1€ intcgritetit né institution, me fokus né fushat e funksionit @&
institucionit me risk mé t& lart® & cénimit @ imcgritetit, duke synuar integrimin ¢ kétij procesi né

kulturiin nstiucionale.

1.4. Parimet ¢ Vlerésimit t¢ Riskut (€ Integritetit pér ISUV

Referuar Metodologjisé parimet ¢ vier€simit t& riskut pErishijné:

»  Minimizimin ¢ pushtetit diskrecional 18 tepért dhe & panevojshém gé zotérojné autoritcict chzekutive,
adminisirata apo organet/strukturate n& marrjen e nj¢ vendimi dhe/ose gartBsimin ¢ cakiimit 1€
kritereve, procedurave dhe standardeve pér procesin e vendimmarrjes:

# Rritjen e transparencéis dhe logaridhinies institucionale lidhur me aktivitetin qe kryen, gji gé
minimizon risget g démitojné integritetin ¢ institucionit dhe Eshie garanci pér zhatimin e parimit té
ligjshmérisd,

# Forcimin e mekanizmave € kontrollit pér institucionin. NE parim, gdo veprim | autoritetit publik duhet
t# jeté objekt kontrolli pBr t8 ruajtur sistemin “kontroll-balance™ dhe parimin e ndarjes s€ pushleteve:

¥ Thjeshtézimin dhe riorganizimin ¢ procedurave 1 rhatunra nga autoritetet, organet apo administrata
gEndrore & cilat nuk pérmbushin géllimin pér & cilin jané miratuar dhe krijojng mundisi pér risge
integriteti.
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1I. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

2.1. Risqe dhe faktoré té tjeré t¢ lidhura me integritetin
2.1.1. Publikimi i rregullave, strategjive 1 ISUV-sg

Aktualisht ISUY ka hartuar dhe miratuar njg numér 1€ kufizuar dokumentash strategjike institucionale pér
aspekie 18 inegritetit, 18 1illa si:

- Rregullore pér parandalimin e konfliktit 18 interesit.

- Rregullore pér sinjalizuesin.
Dokumentat ¢ mésipérm jané publikuar né fagen zyrtare t€ institucionit.

2.1. Risqe dhe faktorét ¢ risgeve (€ lidbura me burimet njerézore n€ institucion (burime njerézore
adekuate, & géndrueshme, i Koalifikuara dhe me trajnime & pérshiaishme)

M Manualin e Proceseve (8 Pungs

Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér linja & gana hierarkike, manual # proceseve 12 punés pér gdo njési
i institucionit ndryshe quhen Procedurn Standarde Veprimi (PSY) né (€ cilin jané pasqyruar gjurmé &
veprimeve, plan vjetor pune, si dhe promovim dhe pérgafim @ standardeve dhe parimeve 1 administraiés
publike.

ME plotdsimin e strukturs’organikés
ISUV ka njé# organike & miratear me 99 punonj®s nga & cilét 64 nfnpunis ¥ shérbimit civil dhe 35 punonjés
me Kod pune. né total jang 2 vende vakante nEnpunits civil dhe | vend vakant me kod pune.

Institucioni ka ngritur Njésing e Sinjalizimit brenda Departamentit t# Menaxhimit 18 Cilésisé. Nga vier@simi |
situatés rezulton njE reflektim @ kufizuar | burimeve njerfzore nisur nga fluksi dhe natyra specifike

institucionale,

ME kuadrin e brendshém rregullator
Strukturat institucionale antikormupsion dhe ato 8 ndErtimit 1@ integritetit né ISUV jang si vijon:

Struktura e Sinjalizimit (funksionon me njé punonjés);
- Koordinatori pér 1€ Drejién € Informimit {funksionon me nj€ punonjiés);
- MNijdsia Pérgjegjese pir Parandalimin e Konflikiit 8 Interesit {funksionon me njé punonjés).
Gjithashtu, vien @ theksojme se ISUV funksionon sipas rregullave ## BE (kapitulli 12) dhe &shté njé
Institucion i akredituar me njé natyré shum@ specifike, teknike pune dhe ka manualet ¢ brendshme
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institucionale (& menaxhimit 18 cilésise (& cilat gjurmajng gjithe proceset e punés nE [SUV, duke filluar nga
zyra ¢ pritjes st kampioneve deri né daljen e rezultateve ¢'ka do t@ thot® q¥ ¢do proces pune ésht@ |
giurmueshém, | kodifikuar duke shmangur késhtu korrupsionin,

Nt trajnimin @ seafit

i€ komponent shumé i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerfzore nd institucion &shid trajnimi |
vazhduseshifm 1 tyre. Wega vlerdsimi i situatés rezulion manpési e trajnimeve leknike 18 punonjéisve plr arsye (&
mungesis s& huxhetit,

Zgjidhja e ISUY per ko raste kan® géné kErkesat drejtuar projekteve té ndryshme qf operojné né fushén e
veprimiarisé sé [SUV dhe nj& pjese ¢ tyre jané sigurvar né kEE ményré,

Qi & ket géndroeshmeri duhet g€ odo vit 1SUV-s¥ t'i akordohen fonde pér ruajtjen ¢ kompetencés teknike

apo pér zgjerimin ¢ njohurive refervar sfidave institucionale,

2.3, Risget dhe fakiorél e risgeve pér trunspareocén ¢ panfs dhe veprimiasring brendainstitucionit,
me aktor#t e jashtém 18 interesoar dhe me publikun

M publikimin e informacioneve/dokumentave

MNga analiza pérmbajiésore e fages zyrare 1 internetit & ISUV vihet re se publikohen t¢ dhéna dhe
informacione 1€ nevojshme sipas legjislacionit né fugi, duke perfshird kit Raporte KLSH, Auditime 18
ndryshme etj,

Mé komunikimin e brendsheém

Koordinatori pér & drejién e Informimit ésht¥ cakeuar me akt 18 titllarit dhe & dhiénat e tij jang t& publikuara
néE faqen Fvitare @& 15UV,

MNga ana fetlr, transparenca e veprimtarisé s& institucionit kusht@zohet shume nga komunikimi efektiv |
brendshém ndérmjet Departamenteve dhe koordinatorit. pér 1€ drejtén e informimit. Menaxhimi i
informacionit dhe dokumentacionit kérkon jo vet®m staf @ informuar dhe me afiésit ¢ dubura, por edhe
komunikim efektiv g@ respekton afatet kohore n# sigurimin ¢ informacionit.

Per mé tepér, koordinimi dhe komunikimi i brendsh@m ndBrmjet Departamenteve dhe koosdinatorit @shts | nji
réndisie 1€ vecantt edhe o aspekiin e pErmbushjes s# objektivave & kétij plani.
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I11. PLANI I VEPRIMIT

Plani | Veprimit pérfshin tErising e masave pér ¢ adresuar nisget dhe faklorét e risqeve 18 Integritetit 12
identifikuara sipas fushave @ pérgjegjtsist st SUV. Al 8shi# njé pjesé plotésuese e politikave dhe komnizds
rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e Integritetit Institucional,
Plani ka pér q&llim arritjen e objektivave pér forcimin e integriteti si mé poshié:

l. Procese dhe rregulla mbi aspekec t8 Integritetit n@ ISUV - né ményrE g8 t£ minimizohet cnimi | tyre
nga rsgel ¢ Integritetit.
Burime njerézore adeguate, 18 gEndrueshme, 18 kualifikuara dhe me trajnime 18 pershiatshme pér £

o

rezisiuar shkeljeve 1@ integritetit.
3. Transparenca mé e larté ¢ punés dhe e veprimatrisé s& 1SUV, brenda Institucionit. me akiorét e jashiém

1 interesuar dhe publikun,

3.1. Monitorimi dhe raportimi | Planit 8 Veprimit

Maonitorimi Esht@ periodiké {gdo vit) dhe prfshing krverjen ¢ aktiviteteve nga ana € punonjésve/grupeve t&
puncaésve plrgjepi®s, pér zbatimin e masave t& miratuara dhe Planin ¢ Veprimit.

Monitorimi do t& pereakiojE nésc kfto masa @ Fhatuara kang gén® eficente, nése kané evidentuar ndryshime
12 kontekstit 1 Institucionit apo ndrvshime t# vet risqeve, & cilat mund @ kErkojnE rishikimin ¢ masave
egzistuese dhe prioviteteve t# risgeve (Planit £ Veprimit) si edhe nxjertjen e mésimeve pér planifikimin mé
1€ mirg né (& ardhmen.

Raportimi &shié njé procedurg e rregullt g8 siguron zbatimin e planit & Integritetit pér risqet ¢ Integritetit
sipas afiteve kohore 1€ parashikuara. Ky procesté ndiget nga personat pergjegiés tf caktuar nga Titullan i
ISLIV, t# cilét monitorojné progresin ¢ zhatimit. Frekuenca minimale e raportimit éshi# brenda njé periudhe
6 mujore, Raportimi i lejon Tiouliari pér  mard me koh# masa pErmirésuese, nE rast se zhatimi | ndonji
mase (& caktuar Ka sjell# vEshtingsi apo vonesa.

3.2. Planii Veprimit

Plani | Veprimit & ISUV.sE pér zbatimin e Planit t@ Integritetit. referuar objektivave e aktiviteteve (B
parashikuara pér minimizimin ¢ risgeve € Integritetit dhe fakiorél e risgeve, kateporin ¢ faktorBve 1@ riskut,
niveli | prioritetit & aktiviteteve: i lart® | moderuar ose i ulét sipas afateve kohore dhe me strukiurat
perziegidse me aktiviteter ¢ parashikuar, jepet sipas anckseve bashkElidhur kEtij Raporti, si vijon:

Objektivi 1: PErmirgsimi 1 sistemit & menaxhimit dhe administrimit & buxhetit, bashkgrendimi | pungs me
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MBZHR dhe drejlorit® pErkatése 12 saj.
Objektivi 2: Garantimi | kuptueshmerist dhe i vénies né zbatim o sktiveve nga struktura pérkatise,
Objektivi 3: Sigurimi | paanshmarisé né raportimin e rezultateve.
Objektivi 4: Konsolidimi | Sistemit 18 Menaxhimit 12 Burimeve NjerEzore ng ISUV,

Hartoi Grupi i Pungs:

Brulinda Cobaj,

Denda Telo, AnEtare
Anila Islamaj, An
Dﬂﬁﬂ-‘ st-hlﬂia Ankt
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